Năm 1835, triều đình cho lấy Ba Thắc đặt thêm phủ Ba Xuyên trực thuộc tỉnh An Giang⁽³⁾, quản lý ba huyện Phong Nhiêu, Phong Thạnh và Vĩnh Định (Nguyễn Đình Đầu, 1994: 81). Như vậy lúc này, tỉnh An Giang quản lý 3 phủ: Tuy Biên, Tân Thành và Ba Xuyên. Năm Minh Mạng thứ 17 (1836), nhà Nguyễn lập một đoàn kinh lược sứ đi thanh tra đo đạc đất đai ở các tỉnh Nam Kỳ. Sau cuộc kinh lý, địa bạ được lập; tỉnh An Giang bao gồm 2 phủ (Tân Thành và Tuy Biên)⁽⁴⁾, quản lý 4 huyện, 167 làng (theo Nguyễn Đình Đầu, 1994: 95-97).

Hoàng khảo Thế tổ Cao hoàng đế ta mưu sâu tính kỹ, để ý đến việc biên cương, buổi đầu đã một lần đào, công việc chưa xong. Trẫm noi gương chí trước, dốc làm sao cho một lần khó nhọc để thông thả lâu dài...” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, tập 2: 239). Đến năm Minh Mạng thứ 5 (1824), triều đình huy động lực lượng hoàn thành công trình, “lại đào sông Vĩnh Tế (năm ngoái còn lại 1.700 trượng, nay lại đào đến tháng 5 mới xong, dựng bia làm ghi) (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2005: 134). Theo *Đại Nam nhất thống chí*: “Sông mới đào dài 105 dặm rưỡi, tiếp với sông cũ đến cửa biển Hà Tiên, cộng 250 dặm rưỡi.

□

CHÚ THÍCH

(1) Về sự kiện sáp nhập vùng đất Tầm Phong Long có thể tham khảo thêm: Lê Hương (1970: 173-174); *Đại Việt sử ký tục biên* (1676-1789: 248); Lê Quý Đôn (2021: 66); Phan Khoang (2001: 338-339); Trần Thị Mai (2008); Phan Huy Lê (2017: 485); Đỗ Quỳnh Nga (2021: 164-165)...

(2) Năm Mậu Dần (1698), khi Nguyễn Hữu Cảnh vào kinh lý, thành lập phủ Gia Định đã bao gồm 2 dinh là Trấn Biên và Phiên Trấn (Trịnh Hoài Đức, 2019: 289). Khi chúa Nguyễn Phúc Khoát xưng vương chia cả nước thành 12 dinh, khu vực nay là Nam Bộ có 3 dinh (Trấn Biên dinh, Phiên Trấn dinh và Long Hồ dinh) và 1 trấn là Hà Tiên (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2002: 153).

(4) Không hiểu lý do vì sao trong địa bạ được lập năm 1836 của An Giang không có chép về phủ Ba Xuyên, trong khi trước đó *Đại Nam nhất thống chí* đã ghi chép kỹ về địa giới và các huyện lệ thuộc (xem: Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006: 189-191).

(5) Đoạn này *Đại Nam thực lục* có sự nhầm lẫn, theo *Đại Nam nhất thống chí* và *Đại Việt địa dư toàn biên* thì đến năm Minh Mạng thứ 16 (1835), vua Minh Mạng mới cho cắt huyện Vĩnh Định của tỉnh Vĩnh Long qua tỉnh An Giang thuộc phủ Ba Xuyên mới thành lập, (xem: Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006: 184; Nguyễn Văn Siêu, 1997: 294).

(6) Theo Marcel Gaultier (2021: 107): vào tháng 11 âm lịch (tháng 12/1833) triều đình Xiêm La cử 3 đạo quân đến Nam Kỳ.